10%

20%

30%

40%

50%

60%

0

5

10

15

20

25

30

2016 2017 2018 2019 2020

营业收入 同比
（亿元）

0%

20%

40%

60%

80%

0

2

4

6

8

10

12

19Q1 19Q2 19Q3 19Q4 20Q1 20Q2 20Q3 20Q4

单季度营业收入 同比
（亿元）

13.5

7.0
5.8

0

5

10

15

功能性护肤品 原料产品 医疗终端产品

2019 2020
（亿元）

功能性护肤品,
13.5 , 51%

原料产品,
7.0 , 27%

医疗终端
产品, 5.8 ,

22%

其他, 0.1 ,
0% 功能性护肤

品

原料产品

医疗终端产
品

其他

公司研究报告

5

图 6  2020 年公司归母净利润增速承压  图 7  2020 年公司归母净利润增速逐季提回暖

资料来源：Wind，万和证券研究所  资料来源：Wind，万和证券研究所

毛利率稳步提升，销售费用投入加大致净利润率下滑。2020 年，公司销售毛利率为 81.4%，

增加 1.7 个百分点。2020 年，公司销售费用率为 41.8%，较 2019 年增长 1.7 个百分点；管

理费用率为 12.7%，下降 0.5 个百分点；财务费用率为 0.0%，较 2019 年增长 0.7 个百分

点；研发费用率为 5.3%，增长 0.5 个百分点。2020 年公司销售费用率增长较快，主要是由

于战略性品牌投入和功能性护肤品业务的线上推广费用增加所致，公司加大销售投入带动线

上销售收入持续爆发性增长。2020 年，由于公司持续加码销售渠道建设及研发投入，导致销

售净利率为 24.5%，下降 6.5 个百分点。

图 8  公司毛利率与净利率  图 9  公司期间费用率

资料来源：Wind，万和证券研究所  资料来源：Wind，万和证券研究所

1、持续加大品牌建设投入，功能性护肤品业务实现爆发性增长

积极拥抱线上渠道，功能性护肤品实现爆发性增长。2020 年，为应对疫情冲击，公司积极调

整功能性护肤品业务下各大品营销模式，积极拥抱线上渠道；并依托自身产品力，借助“国

货”浪潮，实现快速增长。目前，公司功能性护肤品品牌矩阵搭建日趋完善，各品牌形成差

异化定位，针对不同年龄、不同性别、不同肌肤护理方式，如敏感肌肤、熟龄肌肤、“成分

党”等不同群体，分别研究构建了功效指向性更强的科学配方和产品体系。截至 2020 年底，

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

0

2

4

6

8

2016 2017 2018 2019 2020

归母净利润 同比
（亿元）

0%

20%

40%

60%

80%

0

1

1

2

2

3

19Q1 19Q2 19Q3 19Q4 20Q1 20Q2 20Q3 20Q4

单季度归母净利润 同比
（亿元）

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2016 2017 2018 2019 2020

销售毛利率 销售净利率

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

2016 2017 2018 2019 2020

销售费用率 管理费用率
财务费用率 研发费用率

公司研究报告

6

公司收入超千万的产品共计 31 款，收入超百万产品 153 款，为公司未来收入增长提供了丰

富的产品储备。2020 年，公司功能型护肤品业务实现收入 13.46 亿元，同比增长 112.2%；

实现毛利 5.0 亿元，毛利率为 81.9%。

图 10 功能性护肤品收入持续爆发性增长  图 11 功能型护肤品毛利率稳步提升

资料来源：Wind，万和证券研究所  资料来源：Wind，万和证券研究所

功能性护肤品前四大核心品牌报告期内均取得快速增长，其中“润百颜”品牌实现收入 5.7

亿元，同比增长 65.3%，毛利率提高 2.8 个百分点；“夸迪”品牌实现收入 3.9 亿元，同比

增长513.3%，毛利率提高6.0个百分点；“米蓓尔”品牌实现收入2.0亿元，同比增长136.3%，

毛利率微降 0.5 个百分点；“BM 肌活”品牌实现收入 1.1 亿元，同比增长 45.7%，毛利率

提高 9.8 个百分点；其他创新品牌合计实现收入 0.8 亿元。

表 1  2020 年公司功能性护肤品四大核心品牌销售渠道构成

品牌 天猫渠道 经销渠道 其他渠道

润百颜 58% 29% 13%

夸迪 57% 11% 32%

米蓓尔 49% 36% 15%

BM 肌活 77% 12% 11%